1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任
何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

*

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：2088）

自願性披露
2012年第二季度營運表現

引言

西王糖業控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）欣然作出截至2012

年6月30日止三個月（「第二季度」）未經審核之主要營運數據的自願性披露，連同有
關業務表現的簡要回顧。

本公告所載的內容乃依據本集團管理賬目之初步評核，並未經由本公司核數師審
閱或審核。本公告所載之未經審核主要營運數據及管理層評論應與本集團最近期
的年度報告、中期報告及以往有關季度營運表現之公告一併閱覽。股東及準投資
者於買賣本公司股份時務請審慎行事。

2

未經審核之季度營運表現
主要營運數據

有關第二季度之未經審核主要營運數據與2011年同期的比較數字如下。下表所列
的主要產品佔本集團第二季度及2011年同期的總營業額超過95%。

主要產品之銷售量：

6月30日止三個月 2012年 2011年 增加╱（減少）
 噸 噸 %

澱粉糖：
結晶葡萄糖 117,090 116,551 0.5
結晶果糖 6,879 2,615 163.1
結晶果葡糖 454 無 不適用
果葡糖漿 44,241 44,421 (0.4)

玉米副產品及其他產品：
玉米蛋白粉 15,228 13,474 13.0
玉米糠麩飼料 44,868 43,520 3.1
玉米胚芽 22,742 24,457 (7.0)
玉米澱粉 21,245 3,767 464.0
葡萄糖酸鈉 27,963 30,460 (8.2)

主要產品之平均售價：

6月30日止三個月 2012年 2011年 增加╱
 每噸人民幣 每噸人民幣 （減少） %

 含稅 不含稅 含稅 不含稅
澱粉糖：
結晶葡萄糖 3,645 3,115 4,334 3,704 (15.9)
結晶果糖 7,599 6,495 8,072 6,899 (5.9)
結晶果葡糖 5,623 4,806 不適用 不適用 不適用
果葡糖漿 2,438 2,084 2,545 2,175 (4.2)

玉米副產品及其他產品：
玉米蛋白粉 4,261 3,642 4,568 3,904 (6.7)
玉米糠麩飼料 1,335 1,335 1,213 1,213 10.1
玉米胚芽 4,199 3,716 3,745 3,314 12.1
玉米澱粉 3,232 2,762 2,976 2,544 8.6
葡萄糖酸鈉 5,038 4,306 5,776 4,937 (12.8)

3

玉米處理量及玉米成本：

6月30日止三個月 2012年 2011年 減少
 噸 噸 %

玉米處理量 289,000 314,000 (8.0)

6月30日止三個月 2012年 2011年 增加
 每噸人民幣 每噸人民幣 %

 含稅 不含稅 含稅 不含稅
玉米平均成本* 2,340 2,071 2,149 1,902 8.9

* 玉米成本佔本集團截至2011年12月31日止十二個月的貨品銷售成本約74%。

主要產品之毛利率：

   增加╱
6月30日止三個月 2012年 2011年 （減少）
 % % 百分點

澱粉糖：
結晶葡萄糖 11.3 21.5 (10.2)

結晶果糖 17.7 19.1 (1.4)

結晶果葡糖 12.4 不適用 不適用
果葡糖漿 7.3 9.9 (2.6)

玉米副產品及其他產品：
玉米蛋白粉 (25.3) (11.6) (13.7)

玉米糠麩飼料 (2.9) (6.2) 3.3

玉米胚芽 10.6 5.6 5.0

玉米澱粉 9.3 10.9 (1.6)

葡萄糖酸鈉 12.3 19.3 (7.0)

本集團之整體毛利率： 8.6 14.8 (6.2)

4

管理層評論：

本集團於2012年4月底完成收購一籃子營運設施（有關詳情請參閱本公司於2012年1

月27日刊發的公告及2012年3月3日的通函）。由於600,000噸的新澱粉生產線於第二
季度正進行試產，該生產線對本集團的產量貢獻不大。我們的玉米加工設施的實
際利用率約為71%（2011年第二季度：84%）。

由於歐洲債務危機深化及中國政府加強控制通脹力度，中國的國內生產總值於第
二季度錄得最近三年以來的低值，增長率僅為7.6%。此外，政府積極打擊房地產投
機活動，引致國家的固定資產投資增長放緩。因此，我們的澱粉糖及葡萄糖酸鈉的
需求增長放緩。相反，國內的玉米價格不跌反升，這對本集團的盈利能力造成重大
壓力。

於第二季度，我們的玉米成本按年增加約8.9%。我們的玉米副產品的平均售價有一
定程度的反彈—玉米糠麩飼料及玉米胚芽的平均售價分別增加約10.1%及12.1%。然
而，本集團主要產品的平均售價有較大程度跌幅—結晶葡萄糖及葡萄糖酸鈉的平均
售價分別下降約15.9%及12.8%。因此，整體而言無法彌補生產成本的上漲。故本集
團於第二季度的整體毛利率減少約6.2個百分點至8.6%（2011年第二季度:14.8%）。

儘管整體經濟環境放緩，但本集團欣然看到結晶果糖一直保持增長勢頭，於第二
季度的銷售量大幅增加163.1%。

其他

本公告之中英文版本如有歧異，概以英文版為準。

承董事會命
西王糖業控股有限公司

主席
王勇

香港，2012年7月24日

5

於本公告日期，本公司董事會包括下列董事︰

執行董事： 獨立非執行董事：
王　勇先生 石維忱先生
王　棣先生 沈　篪先生
王方明先生 黃啟明先生
李　偉博士
韓　忠先生

非執行董事：
孫新虎先生

*　僅供識別